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Selvisi että näytön arvioinnin mukauttaminen on harvinainen tukimuoto Muotoili-
jankadun toimipisteellä. Mukauttaminen on kuitenkin yksi tukimuoto ja hyvä keino 
saada opiskelijan opintoja edistymään. Media-alan opiskelijan näytön mukautta-
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The thesis examines the adaptation of competence demonstration for voca-
tional upper secondary level. The aim was to highlight the special support pro-
vided to the students studying media and visual expression and to investigate 
how the demonstration assessment methods have been adapted during semes-
ter 2023-2024. Additionally, the aim was to present the amounts and forms of 
special support at Stadin AO, Helsinki Vocational College and Adult Institute, 
Muotoilijankatu campus, and their changes in recent years. 

The thesis includes an empirical interview study. Additionally, the author has 
observed a student while working as a vocational teacher. 

Statistics revealed that the number of students in need of special support at the 
vocational upper secondary level has significantly increased in recent years. 
Factors contributing to this include, among others, the coronavirus pandemic 
and the expansion of compulsory education. The statistics also indicate an in-
crease in students' neuropsychiatric challenges. 

It was discovered that competence demonstration assessment is a rare form of 
support at the Muotoilijankatu campus. However, adaptation is one form of sup-
port and a good way to help students progress in their studies. Adapting the 
demonstration for media students helped the student complete the demonstra-
tion and progress in their studies. 
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1 Johdanto 

Jokaisella ammatillisen toisen asteen opiskelijalla on oikeus saada ohjausta ja 

tukea opintoihinsa (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, §61). Ohjauk-

sen ja tuen tarve tulisi kartoittaa opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehittä-

missuunnitelman (HOKS) laatimisen ja päivityksen yhteydessä. Käytän opin-

näytetyössäni tästä eteenpäin opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehittä-

missuunnitelmasta lyhennettä HOKS. Erityisen tuen suunnitelman (ETU-suunni-

telma) ja laatimisen tekevät erityisopettaja ja muut opettajat yhteistyössä opis-

kelijan, ja alaikäisen opiskelijan kohdalla myös huoltajien kanssa. Käytän opin-

näytetyössäni tästä eteenpäin opiskelijan erityisen tuen suunnitelmasta lyhen-

nettä ETU-suunnitelma. Vastaava erityisopettaja kirjaa ETU-suunnitelman opis-

kelijan HOKSiin. ETU-suunnitelmassa kuvataan erityisen tuen peruste ja perus-

telut, sekä tuen sisältö. (Opetushallitus 2024a; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 

2019, 14; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024b.) 

 

Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrä on kasvanut paljon viime vuo-

sien aikana ammatillisella toisella asteella (Goman, Hievanen, Kiesi, Huhtanen, 

Vuojus, Eskola, Kavonen, Kullas-Norrgård, Lahtinen, Majanen & Ristolainen 

2021, 18; Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen 2024). Syitä erityisen tuen tar-

peen kasvuun on monia: opiskelijoiden neurologiset poikkeavuudet, psyykkiset 

oireet, koronaviruspandemia ja oppivelvollisuuden laajentuminen. Opiskelijoiden 

oppimisen vaikeudet, sairaudet tai muut syyt vaikuttavat merkittävästi opiskeli-

joiden opintojen etenemiseen sekä tutkinnon suorittamiseen. Nämä asiat vaikut-

tavat merkittävästi myös oppilaitoksen henkilökuntaan. Niillä on myös vaikutusta 

oppilaitoksen ja ryhmän muihin opiskelijoihin. Sitä mukaa, kun opiskelijoiden 

haasteet ja oireet kasvavat, lisääntyy myös oppilaitoksen henkilökunnan työ-

määrä. Haasteet ja ongelmat lisääntyvät resurssien puuttuessa. 

 

Resurssien määrä oppilaitoksessa ei ole riittävä tuen tarpeen määrään verrat-

tuna. Opettajien osaamista sekä opetusta, ohjausta ja oppimisympäristöjä on 
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kehitettävä. Moniammatillista yhteistyötä on lisättävä sekä tiedon kulkua paran-

nettava. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tuoda esille Stadin ammatti- ja aikuisopis-

ton Muotoilijankadun toimipisteen media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkin-

non audiovisuaalisen viestinnän osaamisalan opiskelijoiden erityisen tuen tar-

peita, perusteita, muotoja, käytänteitä sekä näytön arvioinnin mukautuksen 

malli. Erityinen tuki ja mukautus ovat vain osa laajempaa oppimisen tukea, jota 

Stadin ammatti- ja aikuisopistossa opiskelijoille annetaan. Stadin ammatti- ja ai-

kuisopiston oppimisen tukea ovat muun muassa opetus, ohjaus ja yleinen tuki, 

opiskeluvalmiuksia tukevat opinnot eli OPVA (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 

2019, 4) sekä tutkintokoulutukseen valmentava koulutus (TUVA). (Stadin am-

matti- ja aikuisopisto 2024c; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024h). Keskityn 

opinnäytetyössäni käsittelemään vain erityistä tukea ja osaamisen näytön mu-

kautusta. 

 
Opinnäytetyöni perustuu osallistuvaan havainnointiin, sekä haastatteluun (Liite 

1). Haastattelin Stadin ammatti- ja aikuisopiston vastaavaa erityisopettajaa, ja 

käytän hänestä nimeä haastateltava Y. Opiskelijan näytön arvioinnin mukautuk-

sessa havainnoin media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkinto opiskelijaa, ja 

käytän hänestä nimeä opiskelija X. Havainnointia olen tehnyt ammatillisena 

opettajana työskennellessäni. Työskentelen ammatillisena opettajana ja opetan 

media-alan ja kuvallisen ilmaisun audiovisuaalisen viestinnän osaamisalan pe-

rustutkinnon opiskelijoita Stadin ammatti- ja aikuisopiston Muotoilijankadun toi-

mipisteessä. Olen työskennellyt myös opettajana ja opettanut media-alan ja ku-

vallisen ilmaisun opiskelijoita kahdessa muussa ammatillisessa oppilaitoksessa. 

Toinen näistä oli ammatillinen erityisoppilaitos, missä opiskelijoille järjestetään 

vaativaa erityistä tukea. Teoriaosassa tuon esille Kansallisen koulutuksen arvi-

ointikeskuksen Karvin arvioinnin Erityinen tuki voimavaraksi – arviointi ammatil-

lisen koulutuksen erityisestä tuesta (2021). 
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2 Aiheeseen liittyviä käsitteitä 

2.1 Oppivelvollisuus 

Laajennettu oppivelvollisuus astui voimaan 1.8.2021. Oppivelvollisuuden tavoit-

teena on nostaa koulutus- ja osaamistasoa, kaventaa oppimiseroja ja lisätä 

koulutuksellista yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja lasten ja nuorten hyvinvointia. 

(Oppivelvollisuuslaki 1214/2020, 1§.) 

2.2 Laki ammatillisesta koulutuksesta ja erityinen tuki 

Toisen asteen ammatillinen koulutus on määritelty lainsäädännöllä (531/2017). 

Lakiin on määritelty muun muassa opiskelijan velvollisuudet sekä oikeus saada 

opetusta ja ohjausta, joka mahdollistaa tutkinnon tai koulutuksen perusteiden 

mukaisten ammattitaitovaatimusten ja osaamistavoitteiden saavuttamisen (Laki 

ammatillisesta koulutuksesta 531/2017). 

 

Ammatillisessa koulutuksessa opiskelijalla on oikeus erityiseen tukeen, jos hän 

tarvitsee säännöllistä tukea opinnoissaan oppimisvaikeuksien, vamman, sairau-

den tai muun syyn vuoksi. Opintojen erityisellä tuella pyritään siihen, että opis-

kelija pystyisi saavuttamaan tutkinnon tai koulutuksen perusteiden mukaisen 

ammattitaidon ja osaamisen. Erityisellä tuella tarkoitetaan opiskelijan tavoittei-

siin ja valmiuksiin perustuvaa suunnitelmallista pedagogista tukea sekä erityisiä 

opetus- ja opintojärjestelyitä. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 64 

§.) 

 

Erityisen tuen antamisen tavoitteena ammatillisessa koulutuksessa on, että 

opiskelija valmistuu ammattiin. Erityisen tuen antamisen tavoitteena on lisäksi 

edistää opiskelijan kokonaiskuntoutusta. Erityistä tukea saavan opiskelijan 

osalta ammatillisen perustutkinnon perusteiden mukaista osaamisen arviointia 

voidaan mukauttaa laatimalla opiskelijalle yksilöllinen osaamisen arviointi. (Laki 

ammatillisesta koulutuksesta 531/2017, 64 §.) 
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2.3 Oppimisen tuen tilastot Stadin ammatti- ja aikuisopistossa 

Stadin ammatti- ja aikuisopistossa on perustutkinto- (pt) ja TUVA-opiskelijoita 

yhteensä 9026. Näistä 2337 (25,9 %) opiskelijalle on tehty erityisen tuen päätös 

(ks. Kuva 1). 

 

 
Kuva 1. Erityisen tuen opiskelijat kampuksittain, Stadin ammatti- ja aikuisopisto 
2024 (Uusikivi 2024a). 

 

Kampus 3:lla erityisen tuen opiskelijoita on 469 (28,4 %) ja Muotoilijankadun toi-

mipaikassa 91 (26,1 %) (ks. Taulukko 1). Kampus 3:lla media-alan ja kuvallisen 

ilmaisun perustutkinto-opiskelijoista 215 (31,70 %) on erityisen tuen opiskeli-

joita. 
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Taulukko 1. Stadin ammatti- aikuisopiston opiskelijamäärä ja opiskelijat, joilla on 
erityisen tuen suunnitelma voimassa 28.4.2024 (Stadin AO opettajien tietopöytä 
28.4.2024). 

 Stadin ammatti- ja ai-
kuisopisto 

Muotoilijankatu 

Opiskelijamäärä 9584 348 

Erityisen tuen opiskelija-

määrä 

2499 91 

Erityisen tuen opiskeli-

joiden osuus % 

25,9 % 26,1 % 

 

Kuva 2 voimme todeta, että erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrä on 

prosentuaalisesti merkittävä. Neurologiset poikkeavuudet, nepsy-oireet ja 

psyykkisten pitkäaikaissairauksien määrän nousu näkyy Stadin ammatti- ja ai-

kuisopiston tilastoissa. Muun syyn perusteella tehtyjen ETU-suunnitelmien 

määrä on myös kasvanut. Erityistä tukea tarvitsevien määrä on noussut vuoden 

2019 jälkeen huomattavasti, eli koronaviruspandemian alkamisen jälkeen (ks. 

Kuva 2). 

 

Kuva 2. Erityisen tuen opiskelijoiden määrien muutos vuosina 2015–2024 Sta-
din ammatti- ja aikuisopistossa (Uusikivi 2024b). 
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Taulukko 2 on eriteltynä Stadin ammatti- ja aikuisopiston Muotoilijankadun toi-

mipisteellä hahmottamisen, tarkkaavaisuuden ja keskittymisen vaikeuksien pe-

rusteella tehtyjä suunnitelmia on eniten 31 (35 %), kielellisten vaikeuksien 16 

(18 %), psyykkisten pitkäaikaissairauksien 23 (25 %) ja muiden syiden 13 (14 

%). 

 

Taulukko 2. Muotoilijankadun erityisen tuen perusteet 2024 (Haastateltava Y 
2024). 

Muotoilijankadun erityisen 

tuen perusteet 

Erityisen tuen opiskelija-

määrä 

Osuus % 

hahmottamisen, tarkkaavai-

suuden ja keskittymisen vai-

keudet 

31 35 % 

kielelliset vaikeudet 16 18 % 

psyykkiset pitkäaikaissairau-

det 

23 25 % 

muu syy, joka edellyttää eri-

tyisopetusta 

13 14 % 
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Kuva 3 on esitetty erityisen tuen perusteet kokonaisuudessaan Stadin ammatti- 

ja aikuisopistossa. Voimme todeta, että hahmottamisen, tarkkaavaisuuden ja 

keskittymisen vaikeuksien takia olevia suunnitelmia on eniten 932 (40 %). Tä-

män lisäksi suunnitelmien perusteena on kielelliset vaikeudet 472 opiskelijalla 

(20 %), psyykkiset pitkäaikaissairaudet 351 opiskelijalla (15 %) ja muut syyt 459 

opiskelijalla (19 %). 

 

 
Kuva 3. Stadin ammatti- ja aikuisopiston erityisen tuen perusteet 2024. (Uusikivi 
2024c). 

 

Vastaava erityisopettaja Y sanoo haastattelussa, että oppimisen tuen tarve on 

kasvanut viime vuosina tasaisesti ja samaan tahtiin kuin koko Stadin ammatti- 

ja aikuisopistossa. Koronan jälkeen erityisesti on näkynyt keskittymisvaikeus-

diagnoosien määrän kasvu. Oppivelvollisuuden laajentuminen on kasvattanut 

oppivelvollisien määrää ja sitä myöten erityisen tuen tarpeita. Vastaavan erityis-

opettajan mukaan media-ala on aina kiinnostanut luovia ja erityisherkkiä ihmi-

siä. (Haastateltava Y 2024.) 

 

Erityisen tuen tarve on oman ammatillisen opettajakokemukseni mukaan kuiten-

kin tilastoissa ilmenevää määrää suurempi. Tilastoissa näkyvät vain ne opiskeli-

jat, joille on tehty erityisen tuen päätös. Oma kokemukseni on, että Muotoilijan-



8 

 

 

kadun toimipisteen media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkinnon audiovisu-

aalisen viestinnän osaamisalan perustutkinto-opiskelijoiden erityisen tuen pää-

töksiä ei ole tehty kaikille sitä tarvitseville opiskelijoille. Opettaessa ja ohjatessa 

havainnoin ja kartoitan aina opiskelijoiden tuen tarvetta. Opettajana koen toistu-

vasti, että opetus, ohjaus ja yleinen tuki eivät riitä läheskään kaikille opiskeli-

joille. Koen että resurssini ja keinoni eivät aina riitä opiskelijoiden oppimiseen. 

Siksi opiskelijat pitää myös ohjata tukipalvelujen piiriin ja heille pitää suunnitella 

ohjaus- ja tukitoimet (Laki ammatillisesta koulutuksesta 2017; Stadin ammatti- 

ja aikuisopisto 2019, 6). 

2.4 Omaopettaja 

Omaopettaja toimii opiskelijan tukena koko opintojen ajan, auttaen kaikissa tut-

kinnon suorittamiseen liittyvissä asioissa Stadin ammatti- ja aikuisopistossa. 

Omaopettaja laatii opiskelijan henkilökohtaisen kehittämissuunnitelman, eli 

HOKSin opintojen alussa. Omaopettajat seuraavat opiskelijan opintojen edisty-

mistä, osaamisen kehittymistä ja opintosuorituksia. Lisäksi omaopettajat tiedot-

tavat opiskelijoita erilaisista tapahtumista ja oppilaitostoiminnasta. Jos opiskeli-

jalla on oppimisvaikeuksia, häntä kannustetaan kertomaan niistä omaopettajal-

leen. Omaopettaja ja tarvittaessa erityisopettaja voivat yhdessä selvittää mil-

laista tukea opiskelija tarvitsee ja miten sitä voidaan hakea. Opiskelijan hyvin-

vointi ja opinnoissa eteneminen ovat tärkeimpiä omaopettajan tehtäviä. (Stadin 

ammatti- ja aikuisopisto 2024g.) 

2.5 Tuen tarpeen määrittely 

Opiskelijan tuen tarve on luontevaa kartoittaa ensimmäisessä HOKSissa eli 

opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman laatimis- kes-

kustelussa. Stadin ammatti- ja aikuisopistossa ensimmäinen HOKS tulee laatia 

30 päivän kuluessa opiskelijan opintojen aloittamisesta. HOKSia tulee myös 

päivittää opiskelijan tarpeen mukaan. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 2017; 

Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024e; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024f.) 
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Opiskelijan HOKS-lomake täytetään Stadin ammatti- ja aikuisopiston Wilma-tie-

tojärjestelmässä (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024f). 

 

Opiskelijan oppimisen tuen tarvetta tulisi myös selvittää opintojen alusta asti 

moniammatillisesti (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2019, 6). Stadin ammatti- ja 

aikuisopistossa opiskelijan omaopettaja selvittää erityisen tuen tarvetta osana 

HOKSia ja konsultoi tarvittaessa vastaavaa erityisopettajaa (Stadin ammatti- ja 

aikuisopisto 2019, 13). Oman kokemukseni mukaan harvalla ammatillisella 

opettajalla on muodollista pätevyyttä tai laajaa osaamista oppimisen tuen tar-

peen selvittämiseen. Tämän lisäksi erityisen tuen päätöksen valmistelu ja kirjaa-

minen on vastaavan erityisopettajan tehtävä, ja he hallinnoivat sitä (Stadin am-

matti- ja aikuisopisto 2024f). 

 

Erityisen tuen tukitoimet suunnittelee erityisopettaja yhteistyössä opiskelijan, 

mahdollisesti opiskelijan huoltajien sekä muiden opettajien kanssa (Opetushalli-

tus 2024b). Stadin ammatti- ja aikuisopistossa erityisen tuen suunnittelun (ETU-

suunnitelma) tekevät vastaava erityisopettaja, omaopettaja, opiskelija ja alaikäi-

sen huoltaja yhdessä. Vastaava erityisopettaja dokumentoi ETU-suunnitelman 

opiskelijan HOKSiin. ETU-suunnitelmassa kuvataan erityisen tuen peruste ja 

perustelut sekä suunnitellaan erityisen tuen sisältö eli pedagoginen tuki ja erityi-

set opiskelu- ja opetusjärjestelyt. Opiskelijan opettajat suunnittelevat yhdessä 

vastaavan erityisopettajan kanssa, miten toteuttavat opiskelijan erityistä tukea 

omassa opetuksessaan. Opettajat toteuttavat erityistä tukea yhteistyössä vas-

taavan erityisopettajan kanssa. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2019, 13.) 

 

Erityisen tuen pedagogisista ratkaisuista hyötyvät kaikki opiskelijat. Erityiset 

opetus- ja opiskelujärjestelyt voivat olla esimerkiksi strukturointi eli selkeä ope-

tus, säännöllisyys, tuttu aika ja paikka, joustava ryhmittely ja yhteisopettajuus. 

Myös opiskeltavan sisällön, asian ja osaamisen hankkimisen mukaan laadittu 

opiskeluryhmä, eriyttäminen sekä tavoitteiden, ajan ja fyysisten opiskelutilojen 

muokkaaminen tukevat opiskelijan oppimista. Elämänhallinnan tuki, opiskelu-
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huolto, ohjauskeskustelut ja moniammatillinen yhteistyö hyödyttävät sekä opet-

tajia että opiskelijoita tavoitteiden saavuttamisessa. (Stadin ammatti- ja aikuis-

opisto 2019, 13; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024c.) 

 

Stadin ammatti- ja aikuisopiston Muotoilijankadun toimipisteessä ETU-suunni-

telman suunnittelu ja toteutus ei kuitenkaan toteudu täysin ideaalisti edeltävällä 

tavalla. Pääsääntöisesti vastaava erityisopettaja suunnittelee ja määrittelee tuki-

toimet itsenäisesti, ja opettajat toteuttavat parhaaksi katsomallaan tavalla tuki-

toimet. Opettajan lisäksi oppitunneilla erityisen tuen opiskelijoita ohjaamassa ja 

opettamassa on harvoin vastaava erityisopettaja. Opettajat ohjaavat ja opetta-

vat koko ryhmää pääsääntöisesti yksin, oli ryhmässä kuinka monta erityisen 

tuen päätöksen saanutta opiskelijaa tahansa. Vastaava erityisopettaja pitää eri-

tyisen tuen päätöksen saaneille opiskelijoille tukipajoja, joissa hän itse ohjaa ja 

opettaa opiskelijoita. Oman ammatillisen opettajakokemukseni mukaan tähän 

on syynä ajan ja resurssien puute. Vastaava erityisopettaja haastateltava Y li-

säisikin yhteistyötä opettajien kanssa, hyödyntäisi opettajien käytännön koke-

musta siitä, millainen opetus toimii ja mitä olisi mahdollista kokeilla erityisen 

tuen päätöksen saaneiden opiskelijoiden opetuksessa. Vastaavan erityisopetta-

jan mukaan omaopettajien tulisi olla erityisen tuen suunnitelman laatimisessa ja 

päivittämisessä mukana. Hän myös lisäisi työskentelypareja, opiskeluhuoltoa 

omaopettajien työpariksi silloin kuin se on luontevaa (Haastateltava Y 2024). 

 

Miten sitten erityisen tuen muotoja ja tukitoimien toteutumista pitäisi kehittää 

Stadin ammatti- ja aikuisopiston Muotoilijankadun toimipisteessä? Vastaava eri-

tyisopettaja haastateltava Y lisäisi joustavia pienryhmiä, kuten ammatillisia tuki-

pajoja, sekä mukautuvampia aikatauluja lähiopetuksen aikatauluihin ja etätyös-

kentelyn tukemiseen. Hän myös suunnitelmallisesti lisäisi arkiohjaajan, ohjaa-

van opettajan ja työvalmentajan hyödyntämistä erityisen tuen opiskelijan tuke-

misessa heti opintojen alkuvaiheista lähtien, välittömästi tuen tarpeen selvitys-

ten jälkeen. Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden oppimisen etenemisen 

edistämiseksi olisi entistä tärkeämpää varhainen puuttuminen oppimista haittaa-



11 

 

 

viin tekijöihin ja tukeminen opinnoissa sekä monialainen yhteistyö. (Haastatel-

tava Y 2024.) Samat asiat pätevät kaikkien opiskelijoiden opintojen etenemi-

seen. 

 

Opiskelijan tuen tarpeen havainnoinnin ja kartoittamisen jälkeen ammatillisen 

opettajan tulisi keskittyä opiskelijan oppimisen tukitoimien ja muotojen suunnit-

teluun, eli ratkaisun löytämiseen, ratkaisukeskeisyyteen sekä opiskelijan vah-

vuuksien hyödyntämiseen (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2019, 3). Tuskin ke-

nelläkään ammatillisella opettajalla on muodollista pätevyyttä erilaisten sairauk-

sien tunnistamiseen ja toteamiseen eli diagnosointiin. Mitä hyötyä on diagno-

soida opiskelijan sairautta, kun tavoitteena on löytää ratkaisu, jonka avulla opis-

kelija oppisi jonkin taidon, esimerkiksi oppisi tulemaan kouluun ajoissa haas-

teista huolimatta? Nina Lyytisen (2023) toimittaman Psykopodiaa-podcastin Tai-

tolähtöisyys kasvatuksessa -jaksossa psykiatrian erikoislääkäri, tietokirjailija 

Ben Furmanin mielestä diagnosointi ja sairauksista puhuminen eivät ole olen-

naista, kun jonkun ihmisen pitää opetella jokin taito. Podcastissa Furman käyt-

tää tästä nimitystä taitolähtöisyys. Hän kertoo podcastissa tämän tarkoittavan 

sitä, että kun lapsi ei esimerkiksi mene ajoissa nukkumaan, ei nuku tarpeeksi ja 

on väsynyt, niin siihen pitäisi löytää jokin ratkaisu ongelman syiden etsimisen si-

jaan. Furmanin ratkaisu tähän on, että hän miettii lapsen kanssa, mitä taitoa hä-

nen pitäisi opetella, jotta hän menisi ajoissa nukkumaan, nukkuisi riittävästi ja 

hyvin. Tämän saman taitolähtöisyyden eli ratkaisukeskeisyyden hän kertoo toi-

mivan kaikkiin ihmisiin. (Lyytinen 2023.) 

 

Miksi sitten kaikille tukea tarvitseville ei ole tehty erityisen tuen päätöstä? Syitä 

on varmasti monia. Yksi syy on tiedonsiirrossa. Perusopetuksen oppilaan erityi-

sen tuen tiedot eivät siirry automaattisesti toisen asteen ammatilliseen oppilai-

tokseen, vaikka perusopetuksen järjestäjällä on velvollisuus toimittaa tiedot am-

matillisen toisen asteen oppilaitokselle (Oppivelvollisuuslaki 1214/2020). Lehi-

koinen ja Bani (2023) ovat ”Kuusi keinoa, joilla ammatillisen koulutuksen oppi-

misen tuki saadaan kuntoon” -yhteisblogissaan kirjoittaneet, että ammatillisen 

oppilaitoksen erityisopettajilla ei ole tietoa edes siitä, onko hänellä käytössään 
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kaikki tuen suunnittelua varten tarvittava tieto. Ongelmia syntyy etenkin tilan-

teissa, joissa edeltävistä opinnoista on kulunut pidempi aika (Lehikoinen & Bani 

2023). Miksi tiedonsiirto opiskelijan lähettävältä taholta ammatilliselle toiselle 

asteelle ei toimi? Toinen syy oman ammatillisen opettajakokemukseni perus-

teella siihen, miksi opiskelijalla ei ole erityistä tukea, on että opiskelija ei itse koe 

tarvitsevansa enää erityistä tukea, tai hänen huoltajansa eivät koe opiskelijan 

tarvitsevan tukea. Lehikoinen & Bani (2023) kirjoittavat, että opiskelijan tuen 

tarve ei poistu siirryttäessä perusopetuksesta toiselle asteelle. Oppilas, joka on 

saanut osa-aikaista erityisopetusta peruskoulussa, tarvitsee sitä todennäköi-

sesti jatkossakin (Lehikoinen & Bani 2023). Mikä opiskelijan erityisen tuen tar-

peen häviämiseen toisella asteella sitten on syynä? Oman käsitykseni mukaan 

voi olla, että opiskelija haluaa jättää menneet taakseen. Opiskelija on saattanut 

kokea häpeää erityisestä tuesta peruskoulussa, ja hän on saattanut leimautua 

sen takia. Ammatilliseen kouluun siirtyminen, opiskelijan taustoista tietämättö-

mien ihmisten keskuuteen ja uuteen ryhmään siirtyminen, voidaan kokea myös 

ulospääsytienä tuosta stigmasta. Opiskelija haluaa aloittaa niin sanotusti puh-

taalta pöydältä. Ennemmin tai myöhemmin näissäkin tapauksissa haasteet ja 

ongelmat tulevat esille, kun opiskelijan opinnot eivät etene, opiskelijalla on pal-

jon poissaoloja ja hän sairastelee paljon. Kun vielä otetaan huomioon, että suu-

rin osa perusopetuksessa tukea tarvinneista siirtyy ammatilliseen koulutukseen, 

tulisi tiedonsiirron toimia sujuvasti (Lehikoinen & Bani 2023). 

 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi) vuosina 2020–2021 toteutta-

man ammatillisen koulutuksen erityisen tuen arvioinnin mukaan uusien opiskeli-

joiden tuen tarpeiden tunnistaminen ei toteudu yhtä järjestelmällisesti jatku-

vassa haussa kuin muissa hakutavoissa. Tukitoimien suunnittelu opiskelijoiden 

henkilökohtaisiin osaamisen kehittämissuunnitelmiin (HOKS) toteutuu hyvin, 

mutta tukitoimet ja keinot eivät välity opiskelijaa ohjaaville ja opettaville opetta-

jille. (Goman ym. 2021, 3). Stadin ammatti- ja aikuisopiston Muotoilijankadun 

toimipisteellä opiskelijaa ohjaavan ja opettavan on katsottava tukitoimet ja -

muodot jokaisen opiskelijan HOKSista, sillä niitä tietoja ei kukaan suoraan välitä 

opettajalle. Arviointitulostenkin mukaan henkilöstön välisessä tiedonkulussa ja 

yhteistyössä on tässä suhteessa kehitettävää. (Goman ym. 2021, 3.) 
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Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi) ammatillisen koulutuksen 

erityisen tuen arvioinnissa (2021) annettiin kymmenen kehittämissuositusta 

(Liite 2), jotka ovat samoilla linjoilla vastaavan erityisopettajan haastateltava Y:n 

vastauksien sekä ammatillisen opettajan työkokemukseni kanssa. Kehittämis-

suositusten mukaan koulutuksen järjestäjien tulee muun muassa taata riittävät 

resurssit erityiseen tukeen, resurssien kohdentumista pitää selkeyttää, erityisen 

tuen suunnitelmallisuutta sekä henkilöstön työnjakoa ja yhteistyötä tulee kehit-

tää. Tämän lisäksi henkilöstön osaamista erityisessä tuessa tulee vahvistaa, eri-

tyisen tuen muotoja ja toteutusta kehittää ja osaamisen arvioinnin mukauttami-

sen ja ammattitaitovaatimuksista tai osaamistavoitteista poikkeamisen käytän-

töjä tulee selkeyttää. (Goman ym. 2021, 5, 185–190.) 

 

Muotoilijankadun toimipisteellä Karvin kehittämissuosituksista osa toteutuu joil-

tain osin, mutta suurin osa ei vielä riittävän hyvin. Esimerkiksi moniammatillinen 

yhteystyö toteutuu osaltani hyvin. Jos minulla on ollut tieto, että opiskelijan opin-

not eivät etene HOKSin mukaan, olen pyytänyt opinto-ohjaajan ja vastaavan eri-

tyisopettajan opiskelijan HOKSiin mukaan. Tällä tavalla pääsemme selville nope-

ammin opiskelijan tilanteesta, kuin että hän kävisi erikseen juttelemassa jokai-

selle asiantuntijalle ja vasta sitten tieto välittyisi omaopettajalle, jos välittyisi. 

2.6 Media-alan opintojen erityispiirteet 

Media-alan ja kuvallisen ilmaisun audiovisuaalisen viestinnän osaamisalan 

opinnot antavat perustaidot erilaisiin työtehtäviin alalla. Opintojen aluksi opiske-

lijat hankkivat laaja-alaisen perusosaamisen media-alalle. Opintojen edetessä 

opiskelijat suuntautuvat erilaisille media-alan osa-alueille ja hankkivat osaa-

mista opiskelijaa kiinnostavista audiovisuaalisen alan tehtävissä. (Stadin am-

matti- ja aikuisopisto 2024a.) 

Media-alan opiskelu tapahtuu perinteisten oppimisympäristöjen lisäksi erilai-

sissa työsaleissa, kuten editointi-, kuvaus-, televisio- ja äänitysstudioissa. Opis-

kelua tapahtuu myös erilaisissa työpaikoissa ja media-alan tuotannoissa. Me-
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dia-alalla opiskellaan ryhmätyötaitoja erilaisissa ja vaihtelevissa opiskelu- ja työ-

ryhmissä. Media-alalla opiskelu ja työskentely vaativat laajoja ja hyviä fyysisiä, 

henkisiä, sosiaalisia, verbaalisia, teknisiä taitoja ja kykyjä. Media-alalla opiskelu 

sisältää paljon erilaisten teknisten välineiden, rakenteiden ja ohjelmistojen opet-

telua, unohtamatta niiden turvallisuutta. Media-alan ja kuvallisen ilmaisun audio-

visuaalisen viestinnän osaamisalan perustutkinnon suorittaneen tutkintonimike 

on mediapalvelujen toteuttaja. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024a.) 
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3 Osaamisen arvioinnin mukauttaminen ja tavoitteista 
poikkeaminen 

3.1 Mukauttaminen ja poikkeaminen 

Kaikista erityisen tuen tukitoimista huolimatta joskus joudutaan toteamaan, ettei 

opiskelija tule suoriutumaan perusteiden mukaisista ammattitaitovaatimuksista 

tai osaamistavoitteista tai ettei hän saavuttaisi tutkinnon osan näytössä tyydyttä-

vää 1-tason osaamista (Opetushallitus 2024c). Laki ammatillisesta koulutuk-

sesta (531/2017) mahdollistaa edellä mainittujen yleisten perusteiden lisäksi 

kaksi yksilöllistä tapaa, joilla opiskelija voi osoittaa osaamisensa näytössä: am-

mattitaito- ja osaamistavoitteista poikkeaminen ja osaamisen arvioinnin mukaut-

taminen. Ammatillista perustutkintoa suorittavan opiskelijan kohdalla voidaan 

poiketa osaamistavoitteista tai ammattitaitovaatimuksista. Osaamisen arviointi 

voidaan myös toteuttaa yksilöllisesti laaditun mukautetun arvioinnin perusteella 

eli mukautetusti. Tutkinnon perusteissa voidaan määritellä, missä kohtaa am-

mattitaitovaatimuksista tai osaamistavoitteista ei voida poiketa tai miten tutkin-

non osan osaamisen arviointia ei voida mukauttaa. (Eperusteet 2024a; Laki am-

matillisesta koulutuksesta 531/2017; Opetushallitus 2023, 4; Opetushallitus 

2024c; Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2024d.) 

3.2 Ammattitaito- tai osaamistavoitteista poikkeaminen 

Ammatillisen perustutkintojen mukaisista ammattitaitovaatimuksista tai osaa-

mistavoitteista voidaan poiketa, jos ne ovat opiskelijalle kohtuuttomia hänen 

aiemman hankitun osaamisensa perusteella tai jos poikkeaminen on tarpeen 

opiskelijan vamman tai terveydentilan perusteella. Poikkeamisen tavoitteena on 

opiskelijan opintojen edistäminen ja tutkinnon suorittaminen, mutta näytössä 

poiketaan vain tarpeellisilta osin opiskelijan henkilökohtaisten tavoitteiden ja val-

miuksien mukaisesti. Poikkeaminen voi kohdistua yhteen tai useampaan am-

mattitaitovaatimukseen tai osaamistavoitteeseen, mutta ei niihin, joissa poikkea-

minen on erityisesti kielletty. Poikkeaminen ei siis vaaranna tutkinnon suoritta-

mista tai todistuksen saamista. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017; 

Opetushallitus 2024c.) 
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3.3 Osaamisen arvioinnin mukauttaminen 

Osaamisen arvioinnin mukauttaminen on mahdollista vain ammatillisen perus-

tutkinnon opiskelijalle, joka on saanut erityisen tuen päätöksen. Kaikkia tutkin-

non osia ei voida kuitenkaan mukauttaa. Mukauttamista ei voi tehdä tutkinnon 

osissa, joista tutkinnon perusteissa on erikseen määrätty, että mukauttamista ei 

voi tehdä. Esimerkiksi työturvallisuusvaatimuksia tai lääkehoitoa ei voida mu-

kauttaa. Opettamani media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustutkinnon perus-

teissa mukauttamista ei ole kielletty. (Eperusteet 2018; Eperusteet 2024b; Laki 

ammatillisesta koulutuksesta 531/2017; Opetushallitus 2023, 4; Stadin ammatti- 

ja aikuisopisto 2024d.) 

3.4 Osaamisen arvioinnin mukauttamisen prosessi 

Mukauttaminen on viimeinen erityisen tuen toimenpide opiskelijan tutkinnon 

osan näytön ammattitaitovaatimusten tai osaamistavoitteiden saavuttamisessa. 

Mukauttaminen koskee osaamisen arvioinnin laadullista mukauttamista. (Ope-

tushallitus 2023, 4). Mukauttamisen tarve arvioidaan mahdollisimman varhai-

sessa vaiheessa. Ennen kuin opiskelija aloittaa opinnot tutkinnon osassa, on 

suositeltavaa, että koulutuksen järjestäjä päättää ammattitaitovaatimuksista ja 

osaamistavoitteista poikkeamisesta tai osaamisen arvioinnin mukauttamisesta. 

Jos tarve poikkeamiseen tai mukauttamiseen ilmenee vasta opiskelun alettua, 

päätös on tehtävä mahdollisimman pian. Osaamisen arviointitilanteen eli näytön 

arviointikeskustelussa poikkeamista tai mukauttamista ei voi tehdä, vaan päätös 

on tehtävä aina ennen lopullista arviointiprosessia. (Opetushallitus 2023, 5; 

Opetushallitus 2024c.) 

 

Koulutuksen järjestäjän osaamisen arvioinnin toteutussuunnitelmassa (OAT) 

kuvataan prosessi (ks. Kuva 4) ja määritellään vastuulliset henkilöt ammattitai-

tovaatimuksista ja osaamistavoitteista poikkeamisesta ja osaamisen arvioinnin 

mukauttamisesta (Opetushallitus 2024c). 
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Kuva 4. Mukautusprosessi (Opetushallitus 2023, 5; Stadin ammatti- ja aikuis-
opisto 2024). 

Mukauttamisen tarve tulee esille
•Opettaja arvioi 
mukauttamistarpeen muun 
henkilökunnan ja yhteistyössä 
opiskelijan kanssa
•Vastaava erityisopettaja 
konsultoi

Mukauttamisen valmistelu
•Suunnittelupalaveri omapettaja, 
tutkinnon osan opettaja, 
vastaava erityisopettaja, 
opiskelija ja huoltaja
•Keskustelu mukauttamisen 
tarpeesta

Päätös osaamisen arvioinnin 
mukauttamisesta
•Koordinoiva erityisopettaja 
valmistelee päätöksen
•Rehtorin allekirjoittaa päätöksen
•Opintosihteeri arkistoi päätöksen

Yksilölliset mukautetut 
osaamisen arviointikriteerit 
kirjataan HOKSiin
•Tiedot kirjataan opiskelijan 
HOKSiin tutkinnon osan opettaja
•Mukautuksen kriteerit käydään 
läpi opiskelijalle tutkinnon osan 
opettaja

Osaamisen hankkiminen
•Arviointikriteerien huomioiminen 
osaamisen hankkimisessa 
tutkinnon osan opettaja
•Osaamisen osoittamisen 
suunnitelma tutkinnon osan 
opettaja

Näyttö, jossa tarvittavat 
erityisjärjestelyt
•Osaamisen osoittamisen 
suunnitteleminen tutkinnon osan 
opettaja

Osaamisen arviointi 
mukautettujen kriteerien 
mukaisesti
•M1 - M5

Dokumentit
•Tutkintotodistus
•Todistus suoritetusta tutkinnon 
osista tai
•Todistus osaamisesta
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Opiskelijan tutkinnon osan näytön mukautuksen päätöstä valmistelevat koulu-

tuksen järjestäjän nimeämät opettajat pedagogisin perustein. Käytännössä Sta-

din ammatti- ja aikuisopistossa nämä henkilöt ovat vastaava erityisopettaja ja 

tutkinnon osan opettaja. Opiskelijaa ja tämän huoltajaa tulee kuulla ennen pää-

töksen tekemistä. Nämä keskustelut dokumentoidaan opintohallintojärjestel-

mään. Koulutuksen järjestäjä tekee lopullisen päätöksen mukauttamisen tar-

peesta ja sen perusteista. Stadin ammatti- ja aikuisopistossa koordinoiva erityis-

opettaja valmistelee päätöksen rehtorin allekirjoitettavaksi. Päätökseen tyyty-

mättömällä opiskelijalla tai huoltajalla on oikeus tehdä valitus aluehallintoviras-

toon. Stadin ammatti- ja aikuisopistossa opintosihteeri postittaa päätöksen oi-

kaisuvaatimuksineen opiskelijalle. Erityisen tuen sisältö ja osaamisen arvioinnin 

mukauttaminen kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämis-

suunnitelmaan (HOKS). (Opetushallitus 2024c.) 

 

Opiskelija voi näytön arvioinnin mukautuksen suunnitelmasta huolimatta tavoi-

tella näytössä yleisen tutkinnon perusteen tyydyttävää tasoa yksi (T1). Opiskeli-

jaa myös kannustetaan tähän. Jos opiskelijan näytössä saavuttama osaaminen 

on mahdollista arvioida yleisten tutkinnon perusteiden arviointikriteereillä, pää-

tös mukauttamisesta puretaan. (Opetushallitus 2024c.) 

3.5 Osaamisen arvioinnin mukauttaminen käytännössä 

Mukauttamisessa opiskelijan arviointia muokataan yksilöllisten arviointikriteerien 

avulla, jotka huomioivat hänen henkilökohtaiset tavoitteensa ja työllistymistä tu-

kevan osaamisensa. Tämä edellyttää aina erityisen tuen päätöstä ja tehdään 

vasta, jos opiskelija ei saavuta Tyydyttävä 1 (T1) -tason osaamista erityisen 

tuen toimista huolimatta. Arviointia muokataan vain tarpeellisilta osin opiskelijan 

valmiuksien ja tavoitteiden mukaan. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2023, 20.) 

 

Tutkintojen ammattitaitovaatimukset ovat valtakunnalliset. Opiskelijan osaami-

nen arvioidaan asteikolla 1–5: tyydyttävät 1 (T1) ja 2 (T2), hyvä 3 (H3) ja 4 (H4), 

sekä kiitettävä 5 (K5) (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2023, 25–26; Valtioneu-
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voston asetus ammatillisesta koulutuksesta 673/2017). Mukautettu arviointias-

teikko on 1 M – 5 M, missä korkein arvosana 5 M on alempi kuin yleisessä arvi-

oinnissa T1. Osaaminen arvioidaan myös sanallisesti. (Stadin ammatti- ja ai-

kuisopisto 2023, 20.) 
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4 Esimerkki: Opiskelija X:n näytön arvioinnin mukaut-
taminen 

4.1 Opiskelija X 

Opiskelija X on täysi-ikäinen opiskelija, joka opiskelee media-alan ja kuvallisen 

ilmaisun perustutkinnon audiovisuaalisen viestinnän osaamisalaa Muotoilijanka-

dun toimipaikassa Stadin ammatti- ja aikuisopistossa. Opiskelija X:n opinnot ei-

vät ole edenneet henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman (HOKS) 

mukaan. Hänellä on monenlaisia haasteita. Hänellä on paljon poissaoloja, hä-

nen vuorovaikutustaitonsa ja kielelliset taitonsa ovat huonot, hänen osaamisen 

tasonsa on todella huono, sekä hän tarvitsee toistuvasti vahvaa, toistuvaa avus-

tusta, tukea ja ohjaamista. Opiskelija X:llä on erityisen tuen päätös ja hän saa 

Suomi toisena kielenä (S2) -opetusta, ohjausta ja tukea. 

4.2 Liikkuva kuva valokuvatuotannossa, 15 osp. tutkinnon osa 

Opiskelija X hankkii osaamista Liikkuva kuva valokuvatuotannossa (15 osp.) - 

tutkinnon osassa (Eperusteet 2024c). Toimin tutkinnon osan ammatillisena 

opettajana ja olen opiskelija X:n omaopettaja. Tunnen opiskelija X:n hyvin. Olen 

myös havainnoinut, ohjannut ja opettanut häntä. Liikkuva kuva valokuvatuotan-

nossa -tutkinnon osan opintojen aikana havainnoin opiskelija X:ää, ja minulla 

heräsi opettajana huoli, että hän ei tule saavuttamaan Liikkuva kuva valokuva-

tuotannossa -tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksia ja osaamistavoitteita Tyy-

dyttävä 1 -tasolla. Osaamisen arvioinnissa Tyydyttävä 1-arvosanan saadakseen 

opiskelija tarvitsee vain ajoittain ohjausta. Opiskelija X tarvitsee vahvaa ja tois-

tuvaa avustusta, tukea ja ohjausta erilaisten asioiden opiskelussa. Tutkinnon 

osan aikana teettämäni tehtävät opiskelija X:lle vahvistivat havaintojani. Muok-

kasin opiskelija X:lle yksilöllisiä tehtäviä, mutta siltikään hän ei saanut tehtyä 

niitä tyydyttävällä tasolla. 
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4.3 Opiskelija X:n mukautuksen eteneminen 

Keskustelin opiskelija X:n tilanteesta ensin vastaavan erityisopettajan kanssa. 

Selvisi, että hän ei ollut tätä ennen media-alan ja kuvallisen ilmaisun perustut-

kinto-opiskelijoiden näytön arviointia mukauttanut. Konsultoin myös muuta oppi-

misen tuen henkilökuntaa ja tiimini muita opettajia, koska koin, että opiskelija 

X:n näytön arvioinnin mukauttaminen tulee vaikuttamaan monen muunkin opet-

tajan työhön jatkossa, koska sitä ei aiemmin ollut tehty Muotoilijankadun toimi-

pisteellä. Niiden keskustelun pohjalta jatkoin ja aloin suunnittelemaan opiskelija 

X:lle Liikkuva kuva valokuvatuotannossa -tutkinnon osan näytön arvioinnin mu-

kautusta. 

 

Järjestin tässä vaiheessa myös keskustelun opiskelija X:n ja vastaavan erityis-

opettajan kanssa. Keskustelimme, perustelimme ja kysyimme opiskelijan mieli-

pidettä näytön arvioinnin mukautuksesta. Perustelimme, että koska hän tarvit-

see vahvaa ja toistuvaa avustusta, tukea ja ohjausta, ei yleisen osaamisen arvi-

oinnin asteikko sovellu hänen arvioimiseensa. Hän oli kanssamme samaa 

mieltä näytön arvioinnin mukauttamisesta. Jatkoin yksilöllisten arviointikriteerien 

suunnittelua. Samaan aikaan vastaava erityisopettaja valmisteli päätöksen mu-

kauttamisesta ja rehtori allekirjoitti sen. Suunnittelin opiskelija X:lle osaamisen 

arvioinnin mukauttamisen, eli yksilölliset arviointikriteerit (liite 3), tutkinnon osan 

näytön ja suunnitelman osaamisen hankkimiseen. Osaamisen arvioinnin mu-

kauttamisen, eli opiskelija X:lle yksilölliset arviointikriteerit (liite 3), kirjasin opis-

kelija X:n Liikkuva kuva valokuvatuotannossa -tutkinnon osan näyttöön opinto-

hallintajärjestelmä Wilmassa. Näyttötehtävänä opiskelijoiden piti toteuttaa video, 

jossa videota täydennetään valokuvilla ja äänellä. 

4.4 Opiskelija X:n näytön eteneminen 

Opiskelija X teki näyttöään minun avustamanani, tukemanani, toistuvassa ja 

vahvassa ohjauksessa. Opiskelija työskenteli toisaalta tutuissa ja toistuvissa 

työtehtävissä ja työympäristöissä ohjattuna tai jatkuvasti ohjattuna, mutta välillä 

tuettuna tai jatkuvasti ohjattuna. Opiskelija ei kyennyt kirjoittamaan näyttösuun-

nitelmaansa riittävästi ja vaadittuja asioita, joten haastattelin häntä ja hän sai 
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täydentää suunnitelmaa sanellen. Suunnitteluvaiheessa kävin hänen kanssaan 

kolme keskustelua siitä, mitä hän aikoo tehdä. Kuvausvaiheessa autoin opiske-

lijaa kuvaamisessa ja äänittämisessä. Opiskelija kuvasi itsenäisesti kännykällä 

kuvia, mutta vaatimuksena oli kuvata järjestelmäkameralla. Kun opiskelija X sai 

näyttönsä valmiiksi, järjestin näyttökeskustelun. 

4.5 Opiskelija X:n näytön arviointikeskustelu ja näytön arviointi 

Täysi-ikäisen opiskelija X:n mukautetun näytön arviointikeskustelussa olivat 

läsnä opiskelija X, vastaava erityisopettaja ja minä. Opiskelija esitteli dokumen-

taatiota ja näytti videonsa. Keskustelimme näytön etenemisestä. Tämän jälkeen 

arvioin opiskelija X:n mukautetun näytön laatimani arviointiasteikon ja kriteerien 

mukaan (Liite 3). Opiskelija X sai suoritettua Liikkuva kuva valokuvatuotan-

nossa, 15 osp. -tutkinnon osan näytön hyväksytysti arvosanalla 4 M. 
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5 Johtopäätökset 

Vaikka näytön arvioinnin mukautuksen tekeminen oli minulle uutta, en kokenut 

sitä kovinkaan hankalaksi. Toki aikaa sen tekeminen vei ja piti selvittää monia 

asioita, mutta ohjeita ja materiaalia löytyi Stadin ammatti- ja aikuisopiston mate-

riaaleista, sekä netistä (Liite 4). Tämän lisäksi yhteistyö vastaavan erityisopetta-

jan kanssa sujui hyvin. 

 

Suurin hyöty näytön arvioinnin mukautuksesta tuli opiskelijan tehdessä näyttöä. 

Koska yleisissä tutkinnon osan osaamisen arvioinnissa Tyydyttävä 1 -arvosa-

nan saadakseen opiskelija tarvitsee vain ajoittain ohjausta, mutta mistään ei 

löydy tietoa, mitä tuo ajoittain ohjaus tarkalleen tarkoittaa. Missä on ajoittain oh-

jauksen raja? Mistä se alkaa ja mihin se päättyy? Näytön arvioinnin mukautet-

tuani minun ei enää tarvinnut miettiä, missä raja on ajoittaisessa ohjauksessa. 

Mukautetun näytön arvioinnin kriteereissä opiskelijan saa toimia avustettuna, tu-

ettuna, ohjattuna tai pääsääntöisesti itsenäisesti. Tämä oli siis suuri helpotus. 

 

Vastaavan erityisopettajan mukaan tärkeintä on opiskelijan opintojen etenemi-

nen opinnoissaan ja mukauttaminen on siten hänen mielestään yksi tukitoimi ja 

hyvä keino saada opiskelijan opintoja eteenpäin. Vastaavan erityisopettajan 

mukaan mukauttamisen arvioinnista tulee hyvin yksilöllistä ja ehkä jollain tavalla 

tarkempaa kuin yleisestä arvioinnista. Mukauttamisessa voidaan oikeasti pysäh-

tyä tarkastelemaan ko. opiskelijan todellista osaamista ja ohjauksen tarvetta. 

(Haastateltava Y 2024.) 

 

Resurssien puute on todella iso ongelma ammatillisella toisella asteella. Oppi-

laitosten rahoituksen vähentäminen on vaikuttanut suoraan henkilökunnan mää-

rään. Oppivelvollisuuden laajentumisen myötä ja koronaviruspandemian takia 

ammatillisella toisella asteella erityisen tuen tarve on kasvanut eksponentiaali-

sesti vuodesta 2019. Oppivelvollisuuden laajentumisen myötä nyt nekin, jotka 

aiemmin eivät jatkaneet opintoja peruskoulun jälkeen tulevat todennäköisesti 

ammatilliselle toiselle asteelle. Kaikki tämä tarkoittaa Muotoilijankadun toimipis-
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teessä, että yli 26 %:lla opiskelijoista on erityisen tuen päätös. Vaikka oppilai-

tokset ovat saaneet lisärahoitusta koronan aiheuttamien muutosten hoitami-

seen, ne rahat ovat kohta loppumassa, elleivät ole jo loppuneet. Ja vaikka oppi-

laitos saa jokaisesta erityisen tuen päätöksen saaneesta opiskelijasta 1,5-ker-

taisen korvauksen, niin tuo lisäkorvaus ei tarkoita korvamerkittyä lisätukea opis-

kelijalle opintoihin. Ammatillisen toisen asteen opettajien palkan määrittyminen 

tehtävän vaativuuden arvion mukaan laahaa vuosia perässä. Tehtävän vaati-

vuuden arvio kattaa tällä hetkellä kaiken, mitä ammatillinen opettaja joutuu teke-

mään esimerkiksi erityisen tuen opiskelijoiden tukemiseksi. 

 

Kaikkien opiskelijoiden ja varsinkin erityisen tuen opiskelijan opinnoissa tukemi-

nen, eteneminen, osaamisen osoittaminen näytöissä, tutkinnon suorittaminen ja 

siirtyminen työelämään vaatii laaja-alaista, monipuolista yhteistyötä kaikilta 

opiskelijan elämässä mukana olevilta tahoilta. Oman kokemukseni mukaan 

opiskelijan tutkinnon osan näytön osaamisen arvioinnin mukauttamisen pro-

sessi on tästä yksi esimerkki. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelukysymykset haastateltava Y 

1. Miten olet kokenut erityisen tuen (oppimisen tuen) tarpeen kasvun op-
pilaitoksessa? 

2. Miten kehittäisit erityisen tuen suunnittelua? 
3. Mitä kehitettävää erityisen tuen työnjaossa olisi? (erityisopettaja - 
omaopettaja - muu henkilökunta) 

4. Miten kehittäisit erityisen tuen muotoja, tukitoimien toteutumista? (me-
dia-ala) 

5. Opiskelijan näytön arvioinnin mukauttamiseen liittyvät kysymykset. 
6. Miten koit mukauttamisen prosessin? 
7. Mukautuksen vaikuttavuus ja johtopäätökset? 
8. Muita huomiota oppilaitoksen erityisestä tuesta? Vapaa sana. 
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Liite 2. Kehittämissuositukset. Erityinen tuki voimavaraksi. Arviointi am-
matillisen koulutuksen erityisestä tuesta. Kansallinen koulutuksen arvi-
ointikeskus (Karvi). 

Arvioinnissa annettiin seuraavat kehittämissuositukset: 
1. Riittävät resurssit erityiseen tukeen tulee varmistaa ja resurssien kohdentu-
mista selkeyttää. 
2. Erityisen tuen suunnitelmallisuutta sekä henkilöstön keskinäistä työnjakoa ja 
yhteistyötä tulee kehittää. 
3. Henkilöstön osaamista erityisessä tuessa tulee vahvistaa. 
4. Tuen tarpeiden tunnistamista on kehitettävä jatkuvan haun kautta tulevien 
opiskelijoiden osalta ja ammatti- ja erikoisammattitutkinnoissa. 
5. Erityisen tuen suunnittelua tutkinnon osittain tulee kehittää ja opetus- ja oh-
jaushenkilöstön välistä tiedonkulkua parantaa. 
6. Erityisen tuen muotoja, toteutusta ja tuen vaikuttavuuden arviointia on kehitet-
tävä. 
7. Soveltuvien työpaikkojen saatavuutta, työpaikkaohjaajien perehdyttämistä ja 
opiskelijoiden tukea työelämässä oppimisen aikana tulee kehittää. 
8. Osaamisen arvioinnin mukauttamisen ja ammattitaitovaatimuksista tai osaa-
mistavoitteista poikkeamisen käytäntöjä tulee selkeyttää. 
9. Tuen tasojen ja muotojen rajapintoihin tarvitaan selkeyttä. 
10. Erityiseen tukeen liittyvää nivelvaiheyhteistyötä ja moniammatillista yhteis-
työtä tulee kehittää. 
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Liite 3. Liikkuva kuva valokuvatuotannossa, 15 osp. – tutkinnon osan näy-
tön mukautus. 

 

 

TUTKIN-

NONOSA 

ja sen 

 

ammatti-

taitovaati-

mukset. 

 

 

 OSAAMI-

SEN ARVI-

OINTI 

 

T1 taso 

-tutkinnon 

perusteen 

mukainen 

 

 

K5 ) M Oh-

jattuna 

 

 

H3 ) M Tuettuna 

 

 

T1 ) M Avustet-

tuna 

1. Työpro-
sessin 
hallinta 

arvioinnin 

kohteet: 

 

 

2. Työme-
netel-
mien, -
välinei-
den ja 
materi-
aalin 
hallinta 

arvioinnin 

kohteet: 

 

3. Työ-
ryhmä 

 Opiskelija 
työskente-
lee tutuissa 
toistuvissa 
työtehtä-
vissä ohjat-
tuna tai jat-
kuvasti oh-
jattuna 
 
Opiskelija 
työskente-
lee tutuissa 
työympäris-
töissä oh-
jauksen saa-
tuaan 
 
Opiskelija 
työskentelee 
työryhmän 
jäsenenä tai 

Opiskelija työs-
kentelee yksilöl-
lisesti suunnitel-
luissa työtehtä-
vissä tuettuna tai 
jatkuvasti ohjat-
tuna 
 
Opiskelija 
työskentelee tu-
tuissa 
työympäristöissä 
tuettuna ja yk-
silöllisellä aikatau-
lulla  
Opiskelija 
työskentelee 
työryhmässä oh-
jattuna  
 

Opiskelija 
työskentelee yk-
silöllisesti suunni-
telluissa tai paljon 
harjoitelluissa 
työtehtävissä jat-
kuvasti avustet-
tuna. 
 
Opiskelija 
työskentelee yk-
silöllisesti 
räätälöidyissä 
työympäristöissä 
ja saa runsaasti 
lisäaikaa. 
Opiskelija 

työskentelee jat-

kuvasti työparin * 

opastuksella ja 

avustettuna  
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ja yh-
teistyö 

työparin 
kanssa melko 
itsenäisesti  

Kaikkein keskei-

sin osaaminen on 

saavutettu!  

Opiskelija 

täydentää 

valokuvail-

maisua 

liikkuvan 

kuvan kei-

noilla 

 

valitsee 
teoksen 
sisältöön 
ja ker-
rontaan 
tarkoituk-
senmu-
kaiset 
välineet, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

valitsee 
teoksen 
sisältöön 
ja ker-
rontaan 
tarkoituk-
senmu-
kaiset il-
maisu-
muodot, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

 

valitsee 
ohjat-
tuna tai 
jatku-
vasti oh-
jattuna 
teoksen 
sisältöön 
ja ker-
rontaan 
tarkoituk-
senmu-
kaiset 
välineet, 
tai tarvit-
see jat-
kuvaa 
ohjausta 

valitsee 
ohjat-
tuna tai 
jatku-
vasti oh-
jattuna 
teoksen 
sisältöön 
ja ker-
rontaan 
tarkoituk-
senmu-
kaiset il-
maisu-
muodot, 
tai tarvit-
see jat-
kuvaa 
ohjausta 

•  

valitsee tuet-
tuna tai jat-
kuvasti ohjat-
tuna teoksen 
sisältöön ja 
kerrontaan 
tarkoituksen-
mukaiset vä-
lineet ja tar-
vitsee jatku-
vaa ohjausta 

valitsee tuet-
tuna tai jat-
kuvasti ohjat-
tuna teoksen 
sisältöön ja 
kerrontaan 
tarkoituksen-
mukaiset il-
maisumuo-
dot, tai tarvit-
see jatkuvaa 
ohjausta 

 

valitsee jat-
kuvasti avus-
tettuna teok-
sen sisältöön 
ja kerrontaan 
tarkoituksen-
mukaiset vä-
lineet ja tar-
vitsee jatku-
vaa ohjausta 

valitsee jat-
kuvasti avus-
tettuna teok-
sen sisältöön 
ja kerrontaan 
tarkoituksen-
mukaiset il-
maisumuo-
dot, tai tarvit-
see jatkuvaa 
ohjausta 
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Opiskelija 
suunnitte-
lee ja to-
teuttaa ly-
hytkestoi-
sen tuo-
tannon tai 
teoksen, 
jossa valo-
kuvailmai-
sua täy-
dennetään 
käyttä-
mällä liik-
kuvan ku-
van ker-
rontaa ja il-
maisukei-
noja. 

suunnit-
telee ja 
toteuttaa 
lyhytkes-
toisen 
tuotan-
non/te-
oksen, 
jossa 
käyte-
tään liik-
kuvan 
kuvan 
kerron-
taa ja il-
maisu-
keinoja, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

suunnit-
telee si-
sältöä ja 
kerron-
taa, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

käyttää 
audiovi-
suaalisia 
keinoja 
ilmai-
sussa ja 
kerron-
nassa, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

Suunnit-
telee ja 
toteuttaa 
ohjat-
tuna ly-
hytkes-
toisen 
tuotan-
non / te-
oksen, 
jossa 
käyte-
tään liik-
kuvan 
kuvan 
kerron-
taa ja il-
maisu-
keinoja 

tai tarvitsee 

jatkuvaa oh-

jausta 

 

Suunnit-
telee oh-
jattuna 
sisältöä 
ja ker-
rontaa, 
käyttää 
ohjat-
tuna au-
diovisu-
aalisia 
keinoja 
ilmai-
sussa ja 
kerron-
nassa, 
käyttää 
ohjat-
tuna au-
diovisu-
aalisen 

 Työskentelee 

yksilöllisesti 

suunnitelluissa 

työtehtävissä tu-

ettuna tai tarvit-

see jatkuvaa oh-

jausta 
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käyttää 
audiovi-
suaali-
sen tuo-
tannon 
työväli-
neitä, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

suunnit-
telee, or-
ganisoi 
ja aika-
tauluttaa 
työnsä, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

toteuttaa 
ja vii-
meiste-
lee ta-
voittei-
den mu-
kaisen 
teoksen 
suunni-
tellussa 
aikatau-
lussa, 
mutta 
tarvitsee 
ajoittain 
ohjausta 

tuotan-
non työ-
välineitä, 
suunnit-
telee, or-
ganisoi 
ja aika-
tauluttaa 
ohjat-
tuna 
työnsä, 
toteuttaa 
ja vii-
meiste-
lee oh-
jattuna 
tavoittei-
den mu-
kaisen 
teoksen 
suunni-
tellussa 
aikatau-
lussa 
TAI tar-
vitsee 
jatkuvaa 
ohjausta 

 

4. Työn perustana 
olevan tiedon 
hallinta 

 

 

-arvioinnin kri-

teerit T1 taso 
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dokumentoida 

työnsä keskeisiä 

vaiheita ja perus-

tella tekemiään rat-

kaisuja 

 

 

dokumentoi 
työnsä kes-
keiset vai-
heet ja pe-
rustelee 
ratkaisu-
jaan, mutta 
tarvitsee 
näihin ajoit-
tain oh-
jausta 

käyttää am-
mattisanas-
toa, mutta 
tarvitsee 
siihen ajoit-
tain oh-
jausta 

kokoaa työ-
näytteitä 
ammatilli-
sesta osaa-
misestaan, 
mutta tarvit-
see siihen 
ajoittain oh-
jausta 

 

Dokumen-
toi ohjat-
tuna työnsä 
keskeiset 
vaiheet ja 
perustelee 
ratkaisu-
jaan, mutta 
tarvitsee 
näihin jat-
kuvaa oh-
jausta 
 Käyttää 
ohjattuna 
ammattisa-
nastoa, tai 
tarvitsee 
siihen jat-
kuvaa oh-
jausta 
Kokoaa oh-
jattuna työ-
näytteitä 
ammatilli-
sesta osaa-
misestaan, 
mutta tarvit-
see siihen 
jatkuvaa 
ohjausta 

 

Työsken-

telee tu-

tuissa 

toistu-

vissa työ-

tehtävissä 

ohjattuna 

tai jatku-

vasti oh-

jattuna 

 

Työsken-

telee yk-

silölli-

sesti 

suunni-

telluissa 

työtehtä-

vissä tu-

ettuna tai 

tarvitsee 

jatkuvaa 

ohjausta 

     

YHTEISTYÖ 

huomioida työtehtävissään tilaa-

jan näkökulman ja 

tuotannon kustan-

nusten rakentu-

mista 

 

työskente-
lee tilaaja-
lähtöisesti 
asiakasläh-
töisissä työ-
tehtävis-
sään, mutta 
tarvitsee 
ajoittain oh-
jausta 

huomioi 
työssään 

Työskente-
lee ohjat-
tuna tilaaja-
lähtöisesti 
asiakasläh-
töisissä työ-
tehtävis-
sään, tai  
tarvitsee 
jatkuvaa 
ohjausta 
Huomioi 
ohjattuna 

Opiskelija 

työsken-

telee työ-

ryhmän 

jäsenenä 

tai työpa-

rin kanssa 

Työsken-

telee yk-

silölli-

sesti 

suunni-

telluissa 

työtehtä-
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 ajan ja ma-
teriaalien 
käytön vai-
kutukset 
tuotannon 
kulkuun ja 
kustannuk-
siin, mutta 
tarvitsee 
ajoittain oh-
jausta 

toimii ja 
kommuni-
koi tilan-
teen edel-
lyttämällä 
tavalla ti-
laajan ja 
asiakkaiden 
kanssa, 
mutta tarvit-
see ajoit-
tain oh-
jausta 

 

työssään 
ajan ja ma-
teriaalien 
käytön vai-
kutukset 
tuotannon 
kulkuun ja 
kustannuk-
siin, tai  tar-
vitsee jat-
kuvaa oh-
jausta 
Toimii ja 
kommuni-
koi ohjat-
tuna tilan-
teen edel-
lyttämällä 
tavalla ti-
laajan ja 
asiakkaiden 
kanssa, tai 
tarvitsee 
jatkuvaa 
ohjausta 

melko it-

senäisesti 

 

vissä tu-

ettuna tai 

tarvitsee 

jatkuvaa 

ohjausta 

5. Elinikäisen oppi-
misen avaintai-
dot 

-arvioinnin kri-

teerit T1 taso 

   

toimia vastuulli-

sesti, oma-aloittei-

sesti sekä kehittää 

ja ylläpitää ammat-

tiosaamistaan 

 

tarvitsee 
yhteistyö-
taitoihinsa 
ajoittain oh-
jausta 
tekee vas-
tuullaan 
olevat teh-
tävät, mutta 
tarvitsee 
ajoittain oh-
jausta 
noudattaa 
tekijänoi-
keuksia, 

tarvitsee 
yhteistyö-
taitoihinsa 
jatkuvaa 
ohjausta 
tekee vas-
tuullaan 
olevat teh-
tävät, mutta 
tarvitsee 
jatkuvaa 
ohjausta 
noudattaa 
tekijänoi-
keuksia, 

Työsken-

telee tu-

tuissa 

toistu-

vissa työ-

tehtävissä 

ohjattuna 

tai jatku-

vasti oh-

jattuna 

Työsken-

telee yk-

silölli-

sesti 

suunni-

telluissa 

työtehtä-

vissä tu-

ettuna tai 

tarvitsee 
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mutta tarvit-
see niissä 
ajoittain oh-
jausta 
tunnistaa 
työssään ti-
lanteet, 
joissa tulee 
noudattaa 
lainsäädän-
töön ja alan 
eettisiin oh-
jeisiin liitty-
viä asioita 
hakee tie-
toa työs-
sään esiin 
tulleisiin on-
gelmiin ja 
uusiin 
osaamis-
alueisiin, 
mutta tarvit-
see tähän 
ajoittain oh-
jausta 
arvioi osit-
tain ohja-
tusti omaa 
työskente-
lyään ja op-
pimiskyky-
ään 
tunnistaa ti-
lanteita, 
joissa tulisi 
soveltaa 
ammat-
tialan kes-
tävän kehi-
tyksen peri-
aatteita 
ylläpitää ja 
edistää tur-
vallista 

mutta tarvit-
see niissä 
jatkuvaa 
ohjausta 
hakee tie-
toa työs-
sään esiin 
tulleisiin on-
gelmiin ja 
uusiin 
osaamis-
alueisiin, 
mutta tarvit-
see tähän 
jatkuvaa 
ohjausta 
arvioi ohja-
tusti omaa 
työskente-
lyään ja op-
pimiskyky-
ään 
ylläpitää ja 
edistää tur-
vallista 
työskente-
lyä, työer-
gonomiaa 
ja työssä 
jaksamista, 
mutta tarvit-
see näihin 
jatkuvaa 
ohjausta 
huomioi 
työssään 
tietoturvalli-
suuden, 
mutta tarvit-
see jatku-
vaa oh-
jausta 

 

 

 jatkuvaa 

ohjausta 
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työskente-
lyä, työer-
gonomiaa 
ja työssä 
jaksamista, 
mutta tarvit-
see näihin 
ajoittain oh-
jausta 
huomioi 
työssään 
tietoturvalli-
suuden, 
mutta tarvit-
see ajoit-
tain oh-
jausta 

 

 

Ammattitaitovaatimukset: 

täydentää valokuvailmaisua liikkuvan kuvan keinoilla 

suunnittella ja toteuttaa lyhytkestoisen tuotannon tai teoksen, jossa valokuvail-

maisua täydennetään käyttämällä liikkuvan kuvan kerrontaa ja ilmaisukeinoja 

huomioida työtehtävissään tilaajan näkökulman ja tuotannon kustannusten ra-

kentumista 

dokumentoida työnsä keskeisiä vaiheita ja perustella tekemiään ratkaisuja 

toimia vastuullisesti, oma-aloitteisesti sekä kehittää ja ylläpitää ammattiosaamis-

taan. 
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Liite 4. Osaamisen arvioinnin mukautuksen opas opettajalle 

Parasta osaamista verkostohanke 2024. Pdf. https://blogit.gradia.fi/pa-
rasta_osaamista/wp-content/uploads/sites/20/2018/11/Arviointiopas_opetta-
jalle_mukauttaminen.pdf (viitattu 3.5.2024). 

 

https://blogit.gradia.fi/parasta_osaamista/wp-content/uploads/sites/20/2018/11/Arviointiopas_opettajalle_mukauttaminen.pdf
https://blogit.gradia.fi/parasta_osaamista/wp-content/uploads/sites/20/2018/11/Arviointiopas_opettajalle_mukauttaminen.pdf
https://blogit.gradia.fi/parasta_osaamista/wp-content/uploads/sites/20/2018/11/Arviointiopas_opettajalle_mukauttaminen.pdf
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